per omnem vitam vigebat familiaritas, ut Timotheus ob priora de se merita vel seniori aetate Isocratem remuneraretur. Itidem Timotheo conciliante quae Isocrati cum Euan-gora et Nicocle necessitudo sicut ortum duxerit. Denique ut Timotheo defuncto alter monumentum litterarium, ita huic vivus alter marmoreum Eleusine collocavit (Plut. l. c. p. 143), cui inscriptum erat:

Τιμοθεος γυναις τε χαράιν σύνεσιν τε κροτίμων
Ισοράτους εἰκὼ τίτρος ἀνέθητος θεαῖς.

Mihi quidem, si quis Timothei mores et res gestas ex historiae filo narratas contexisset, operae pretium facturus fuisse videatur. (Locos nonnullos, qui mihi in promtu sunt, adscribam. Athen. XIII. 38. Plutarch. Apophth. P. II. p. 42. Athen. X. 14. d. Aelian. II. 10. Cornel. Nep. Chabr. c. 3. (ex Theopompo) Athen. XII. c. 43.) Eloquentiae exemplum non Isocraticae, sed imperatoria exponit Demosth. de rebus Cherson. p. 99. §. 74. Quod si vires mihi suppetissent, repudiato Isocratis edendi consilio, ut supra dixi, suo loco exequi conatus essem. Quid enim juvat, scriptorum verba nonnullis annotationibus onusta toties repetere, quum editionum diligenter proculsum indies augeatur numerus? Attamen ut his litteris, quibus ab ineunte aetate nunquam non deditus fui, vel secundas vel tertias partes sustinens parvam utilitatem afferrem, libellum de Isocrate agitabam Germanice scribendum, qualem A. G. Becker. Quedilib. de Demosthene, nunc repetita editione approbatum, et de Andocide compositum.

Jam ad Isocratis scripta percensenda transeo. Plutarchi tempore ejus ferebantur orationes sexaginta, quarum pro genuinis habuit Caecilius duodetriginta, sed Dionysius viginti quinque. Suidas triginta duas numerat. Photius (cod. 159) testatur, se tantum viginti unam et novem epistolas legisse; quas etiamnunc habemus superstites. In recensu tamen epistolarum litterae ad Jasonis filios datae fortasse librarii errore omissae sunt. Ex his jam patet, majorem quondam fuisse numerum orationum. Sed fortasse Isocraticorum fetus cum genuinis scriptis facile confundebantur. Subdititia enim quaedam enumerantur ab auct. βιον (p. XII), quorum pars magna in Isocratis schola elaborata videri potest. Quae autem tulerunt aetatem, ea ex temporum ratione sic ordinanda, ut oratio prima adv. Callimachum scripta credi possit (circa Ol. 94, 4), quia (§. 2 et 5) rerum post triginta virorum dominatum gestarum recens facta est mentio. Sed aliquot annis post ad forum causa videtur pervenisse. Item Krüg. ad Olymp. 95 (Clint. ad a. 397) refert. [Spengel in l. l. p. IX eam dubiae fidei esse non recte

judicat, his verbis: si modo haec Isocratis est; Ursino Fulvio Isaeus auctor videtur. Nam Fulvii Ursini error, notante Fabric. Biblioth. Graec. P. II p. 789, profectus erat a pravis lectionibus in Harpocrat. (*v. Πίνων*) ubi ex confusione saepius obvia erat Ἰσαῖος pro Ἰσοκράτῃ; et in Isocrat. Callimach. (§. 6) ubi Hieron. Wolfius pro Πίνων habet Οἰνων. Sed utrumque mendum jam Maussac. ad Harpocrat. sustulit, et Lang. in Isocr. ex Harpoer. recte edidit Πίνων, quod in Mscr. se legisse testatur Coraës (Isocrat. T. II p. 267). Quod autem Fulv. Ursin. Callimacheam ab Isocrateo dicendi genere valde dissidere censet, id e discrimine judicialium orationum (cf. Isoer. Panath. §. 1.) et suasionum politi- carum minus ante oculos posito natum est. Diserte Schol. ad Aristoph. Nub. v. 1139. Fabric. l. c. Isocrati orat. tribuit.]

Ejusdem fere temporis esse orationem adv. Euthynum ex iis, quae §. 2 commen- morantur, probabile est. Aegineticam ut eidem aetati adscribamus, suadent, quae de turbis in Cycladibus extremo fortasse belli Pelop. tempore motis leguntur, quamquam de Pasino aliunde mihi quidem non constat.

Orationem de Bigis Krüg. (Clint. a. 396) e computatione prudenter instituta circa Olymp. 95 finem posuit, iisdemque temporibus assignat Busirin, de quo paulo-in- fra dicam.

Trapeziticam anno 393 a. Chr. (Ol. 96, 4) post Satyri mortem esse scriptam efficeret studet Clinton I. l. p. 296. not. x.

Jam a vero non abhorrebit, si orationem contra Lochit. judicialium tempori- bus adjecero, cui opinioni quodammodo faveat §. 10.

Præterea Aristoteles Siculus (Isocratis adversarius, qui Panegyricam impugna- vit, Diog. Laert. L. V. §. 35) apud Dionys. Halic. (in Ἱσορ. p. 576 seqq.) contendit: δεσμας πάντας σπουδαίας δικαιωμάτων λόγων Ἰσοκράτειν περιφέρεσθαι όποι τῶν βιβλίων. Sed hu- jus generis homines in spuriis etiam magno viri nomine abusos esse nemo intelligit. Nam Dionysius ibidem dicit, Cephisodorum, Isocratis discipulum, testari a præceptore judiciarias nonnullas esse scriptas, non multas tamen. Quarum si forte jacturam feceri- mus, nullam tempus, quo forensibus et scribendo et docendo vacaverit, excessisse, per- suassissimum habeo.

Post Ol. 96, 4. Busiris oratio ponenda videtur, ut quae mentionem faciat Pou- lycratis Σωζόμανος κατηγορίας (§. 4). Hanc, ingenii ostendandi causa, post illum annum (a. Chr. 393) scriptam esse certum erit, si audis Phavorinum (Diog. Laert. II. 5. §. 39.).

μαρτυρεῖται (Πολυκράτης ἐν τῇ κατὰ Σωκράτους λόγῳ) τὸν υπό Κορωνὸς τειχῶν — (cf. Bentl. Dissert. de epistt. Socr. §. 6.) Erat autem Polycrates Atheniensis tunc in Cypro degens (ιπέσ. Αδήλοι) Athenis antea scholae rhetoricae dux, et postea Jasoni Thessalo ante Gorgiam non injunctus. (Pausan. Lib. VI. c. 17 fin.) Huic igitur et Socratis et Gorgiae gratia Isocrates infensor fuerit.

Helenae Encomium contra eundem sophistam Polycratem compositum esse, approbare studet Spengel. p. 75, ubi illius extare sub Gorgiae nomine Helenae laudationem non sine aliqua veri specie opinatur. Alii orationem Isocratis Gorgiae aemulatione (ex. §. 14) scriptam putant. Quidquid hoc est, mihi rem in universum consideranti declamatio ad haec priora Isocratis tempora referenda videtur, postquam a Gorgiae consuetudine revertit.

Orationem contra Sophistas certo tempori adsignare non audeo; huic tamen superiori vindicaverim. Nam Isocratem statim, quum in novum et ampliorem docendi dicendique campum exspatiaretur, rhetorum gregem, quem prae se fastidiret, infensum sibi habuisse, consentaneum est. In auspicandis scholis adhibitam esse orationculam, non inepte Speng. (p. 166.) opinatur.

Panegyrica finita et edita est Ol. 99, 4, ut Spohn. (Dissert. de tempore Paneg.) demonstravit, quo cum Clinton (ad annum 380 et in appendicis cap. XII. de bello Cyprio) suis vestigiis insistens consentit. Quod decem annis elaboratam esse narrant, id non ita accipiendum puto, quasi auctor universum illud temporis spatium uni huic operi expoliendo affixus insumerit; sed singulas partes primum conformasse, iisque in schola exemplo propositis, quibus pracepta adjunxerit, usus videri potest. Nam Isocratem, Gorgiae more, in docendo plurimum exemplis tribuisse verisimile est. Aliam porro columniam, qua Lysiae scrinia compilasse arguunt, quum supra e Gorgiae Olympica argumentum adoptasse probaverim, quantum in me est, eo libentius diluam. Evidem me ab eorum partibus stare profiteor, qui non Isocratem a Lysia, sed sophistam quendam, qui nunc sub hujus nomine latet, ab Isocrate lacinias nonnullas furatum esse credunt. (cf. Wolf. ad Leptin. p. 363.) Mihi certe illa oratio funebris, quae Lysiae personam fert, ex Isocratis schola videtur profecta.

Plataica Plataeensibus everso oppido Athenis supplicibus scripta fuerit, ut iis populi Atheniensis favor conciliaretur. Quo tempore amicis lecta vel in discipulorum conventu proposita sit, (nam simul rhetoricum artificium ostendit) ex historia dijudican-

dum est. Locus gravissimus in hac re explicanda legitur in Plataic. §. 9. Ἐχεῖν γὰρ αὐτοὺς (Θηβαίοις) ἐπειδὴ πείσειν ἡμῶν τὴν κόλαν οὐχ οἷοι τε ἥσαν, ὥσπερ τοὺς Θεσπίας καὶ τοὺς Ταραγγαιούς, συντελεῖν μόνον εἰς τὰς Θηβαὶς ἀναγκάζειν, unde appareat, Thespienses nondum solum vertisse coactos, sed mitiori conditione habitos et cum Thebanis conjunctos fuisse. Plataeae autem dirutae jam erant Ol. 101, 3 (a. Chr. 374), Xenoph. Hellen. VI. 3. 1. Diod. XV. 46, qui Archonte Socratide haec narrat. Sed nota ibi, quae de Thespiis dicuntur: μετὰ δὲ ταῦτα οἱ μὲν Θηβαῖοι τὰς Πλαταιάς κατασκάψαντες, καὶ Θεσπίας ἀλλοτρίους χρόνος αὐτοὺς διατελεῖνας ἐξεπόρθσαν. Quod accidisse ante pugnam Leuctricam Wesseling. ad h. l. probat. Patet igitur, orationem inter Plataearum et Thespianum eversionem (373—72 a. Chr.) scriptam esse. Res Plataeensium aliquatenus ita adjuvit, ut domicilio et ιστοτελείας Athenis participes fierent (cf. Diod. l. c.). Quod ut confidenter affirmem, ea me movent, quae de universa Isocratis vivendi agendique ratione animo obversantur. Huc faciunt, quae Plutarchus (p. 144) narrat, eum discipulos in populi conciones misisse, ut, quae ibi agerentur, ipsi referrent.

Eodem tempore Euagōrae a Nicocle (vel potius Thrasydaeo. cf. Phot. cod. 176 ex Theopompo) eunuko per dolum occisi (Ol. 101, 3. Diod. Sic. XV. 47.) laudationem scriptam et ad Nicoclem filium missam esse, probabile videtur; nec multo post orationes ad Nicoclem et Nicocles per intervallum datae sint, quum hanc ex Nicoclis persona serius compositam esse locus in ea obvius (§. 11) doceat.

His subjungere licet Paraenesin ad Demonicum, quam Harpocrat. (in v. ἐξαντος ὁρίζει.) Isocrati Apolloniati diserte tribuit. Cui favere videtur Suidas, in Apolloniatis libris recensens προτρέπτικόν, et auctor βιον p. XII., qui προτρέπτικόν in spuriis refert. A discipulo Isocratis ad imitationem Nicoclis, in quo, quemadmodum homini privato vivendum sit, explicatur, scriptam puto. Item §. 36 Hipponici filius regibus obtemperare jubetur. In paucissimis ab Isocratis scribendi genere discrepat. Jam Schirach. (Disp. I. p. 21) notavit (§. 4) ἐπιχειρεῖν καλόν τογον pro καλῷ τογῃ. Praeterea grammatica forma συνειδήσεις (§. 16) et εἰδῆσεις (§. 44) ab usu Isocratis, qui ubique εἴσοδαι habet, aliena sunt. (Cf. Buttum. Gr. Max. p. 569).

Epistola sexta (τοῖς Ἰάσορος κατοί) Ol. 102, 4 (a. Chr. 369) anno post Jasonem intererum videtur scripta Corai Tom. II. p. 311.

Archidamus ex historiae [significatione] ad annum Ol. 103, 3 (a. Chr. 366) refertur. (Cf. Clint. ad h. a.) Alii dicunt, Archidatum, nondum triginta annos natum,

Athenas misisse, qui ab Isocrate orationem ipsi apportassent; alii, γυμνασίαν esse. (Cf. οὐδέ τοις Λεξιδ.) Equidem utramque rationem ita conjunctam fuisse puto, ut Athenis Isocrates Spartanorum partibus favens scribebat, et exemplum rhetoricum discipulis proponeret, similius consilio Lacedaemonem ad Archidamum mitteret. Huic orationi opposuisse videtur (Speng. iud. praef. p. XXIV) Alcidamas, Messeniorum defectionem defensans, τὸν Μεσσηνιακὸν λόγον. Aristot. Rhet. I. c. 13, p. 47, ad quem locum ex Schol. affert Speng. (p. 176) insigne Alcidamantis dictum: Ἐλευθέρους ἀφῆτε κάντας ὁ θεός· οὐδένα δοῦλον ή γύναις πεποίηκεν.

Decem annis post epistolam ad Archidamum regem Isocrates octogenarius (epist. 9. §. 16) scripsit Ol. 106, 1. (a. Chr. 356.) Eidem anno Symmachica adscribenda (cf. Clint. ad h. a.).

De Antidosi Ol. 106, 4 (a. Chr. 353) cf. orat. §. 9 cl. §. 4. Areopagitica paulo post Symmachicam videtur scripta sed serius edita, Clint. ad annum 353. Epistolae regis Persarum in ea §. 81 commemorantur. Quae si teneremus, quo anno scriptae essent, certius tempus fortasse definiremus. Epistola octava (τοῖς Μυτιληναῖς ἀλεχονσι) post Timothei mortem, Diophanto in Asia versante. Diod. Sic. XVI. c. 48 ad Ol. 107, 3 (a. Chr. 350).

Epistola septima Timotheo, Heracleae Ponticae tyranno, cuius laudes Memnon apud Photium cod. 224 celebrat, paulo post annum Ol. 106, 4, (a. Chr. 353) scripta sit, quo anno Clearchum pātrem, eundemque Isocratis discipulum (epist. §. 12 et Memnon apud Phot. l. c.), sed crudelitate famosissimum in regno filius secutus est. Diod. Sic. XVI. 88. extr. coll. XV. 81. Philippus Ol. 108, 3. (a. Chr. 346), cf. Clint. Panathenaica inter Ol. 109, 3 et Ol. 110, 1. (ante Chr. 342–340) §. 3 cf. 267 et 270.

Utram Isocrates artem rhetorican a se litteris consignatam reliquerit nec ne, hodie ambigitur, et a veteribus jam in utramque partem disputatum est. Cicero (Brut. c. 12, §. 48) dicit, Isocratem primo artem dicendi esse negavisse, quia plurimum, opinor, exercitationi et exemplo tribuebat. Idem de invent. II. 2 (Isocrates), cuius ipsius quam constet esse artem non invenimus. Discipulorum autem, atque eorum, qui protinus ab hac sunt disciplina profecti, multa de arte praecepta reperimus. Item dubitanter Quintil. II. 15, 4 loquitur his verbis: si tamen revera Ars, quae circumfertur, ejus est; cf. ibi Spald. not. Plutarchus I. l. p. 144. σίσιδ', οὐ καὶ τέχνας ήγουσιν αὐτὸν συγγεγραφέναι οἱ δ' οὐ μεθόδῳ, ἀλλ' ἀσκήσει χρήσασθαι. Eadem Photius, qui tamen se artem rhetorican,

illius nomine inscriptam, adhuc nosse affirmat; cetera de exercitatione rhetorica cum Plutarcho consentiunt. Βίου auct. p. XII. causam famae de scripta arte subjicit, ὅτι Ἀριστοτέλης ὁ φιλόσοφος συναγαγών τέχνας ἐπτορικάς εμνήσθη καὶ ταύτης. At Aristoteles facile potuit aliunde cognovisse Isocratis artem per discipulos sermone traditam, qui multi fortasse, ut Theodectes utroque utebantur praceptoribus. Neque aliam in partem interpretor locum ex scholiasta Anonym. (Speng. p. 161) ubi Isocratis praecelta quaedam commemorantur de dictione prolata ἐν τῇ οἰκείᾳ τέχνῃ i. e. in arte, quam discipulis tradebat intra privatos parietes. Fuerit ergo meo judicio, quae ferebatur Ars, discipuli opus, ut Isocratis Apolloniatis, ex opinione Manut. ad Cic. epp. ad Div. I. 9 (Spald. ad Quint. l. c.) vel alias cuiuscunq. Forsitan τέχνη ἐπτορική ἐν βιβλίοις β', quam sub Philisci nomine recenset Suidas, ubi etiam Ἰσοκράτους ἀπόγραψις commemoratur, huc trahenda sit. Nam Quint. III. 1. 14 de Isocrate et Aristotele dicit: Ars est utriusque; sed pluribus eam libris Aristoteles complexus est. Tale igitur discipuli opus, quum omnes in eo Isocratis Artem promulgari scirent, auctoris nomen per decursum temporis amiserit, praceptoris induerit.